ระบบนิเวศในโลกอาจแบ่งออกได้เป็น 2 ระบบ ได้แก่ ระบบนิเวศพื้นดิน (Terrestrial Ecosystem) และระบบนิเวศน้ำ (Aquatic Ecosystem) ส่วนระบบนิเวศพื้นที่ชุ่มน้ำ (Wetland Ecosystem) เป็นระบบนิเวศที่ได้รับการกำหนดขึ้นใหม่ในการประชุมระหว่างประเทศเพื่อจัดตั้งอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำ (Ramsar Convention) ณ เมืองแรมซาร์ สาธารณรัฐอิหร่านในปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) โดยองค์ประกอบของระบบนิเวศพื้นที่ชุ่มน้ำนี้มีโครงสร้างเหมือนกับระบบนิเวศประเภทอื่น ๆ ที่ประกอบด้วยองค์ประกอบสำคัญ 3 ส่วน คือ องค์ประกอบของสิ่งมีชีวิต องค์ประกอบของสิ่งไม่มีชีวิต และองค์ประกอบของสิ่งแวดล้อมทางสังคมดังนี้ (เกษม จันทรแก้ว, 2558, หน้า 65 และ โครงการสารานุกรมไทยสำหรับเยาวชน โดยพระราชประสงค์ในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว, Online, 2016)

แต่อย่างไรก็ตามการพัฒนาดังกล่าวก็จะต้องไม่ทำให้โอกาสการใช้ทรัพยากรธรรมชาติของคนรุ่นต่อไปลดน้อยลงด้วย (สุนีย์มัลลิกะมาลย์, 2545, หน้า 5)

2) ความเป็นมาของแนวคิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน ที่มาของแนวคิดการพัฒนาอย่างยั่งยืนเริ่มต้นจากใน ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) องค์การสหประชาชาติได้จัดให้มีการประชุมใหญ่เรื่องสิ่งแวดล้อมของโลกเป็นครั้งแรกที่กรุงสตอกโฮล์ม ประเทศสวีเดนเพื่อเป็นการแสดงออกถึงความกังวลต่อปัญหาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่เสื่อมโทรมลงไปทุกที เนื่องจากการเร่งรีบพัฒนาอุตสาหกรรมของมนุษย์โดยไม่คำนึงมลพิษที่เกิดกับสิ่งแวดล้อม โดยผลจากการประชุมครั้งนี้ได้มีการประกาศหลักการสำคัญเกี่ยวกับการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม 26 หลักการ เพื่อกระตุ้นให้ทุกประเทศตระหนักถึงความจำเป็นที่ต้องคุ้มครองสิ่งแวดล้อมควบคู่ไปกับการพัฒนา โดยหลักการนี้เรียกว่า “ปฏิญญากรุงสตอกโฮล์มเรื่องสิ่งแวดล้อมของมนุษย์” (Stockholm Declaration on Human Environment) (เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายสิ่งแวดล้อม, 2556, หน้า 1-13)

แต่อย่างไรก็ตาม นับแต่มีการประชุมที่กรุงสตอกโฮล์มปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมของโลกก็ไม่ได้เบาบางลงเลย ดังนั้นในปี ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) องค์การสหประชาชาติจึงได้จัดตั้งคณะกรรมาธิการโลกว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (World Commission on Environment and Development: WCED) เพื่อทำการศึกษาเรื่องการสร้างสมดุลระหว่างสิ่งแวดล้อมกับการพัฒนา จนกระทั่งในปี ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) WCED จึงได้จัดทำรายงานที่เรียกว่า “The Brundtland Report” ภายใต้อำนาจของ “อนาคตร่วมกันของเรา” (Our Common Future) ได้แสดงให้เห็นถึงวิกฤตการณ์ด้านสิ่งแวดล้อม 6 ประการ และสนับสนุนให้นำเอาหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืนมาปรับใช้ โดยในรายงาน

ฉบับนี้ยังได้ให้นิยามศัพท์แก่คำว่าพัฒนาอย่างยั่งยืนซึ่งได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางมาจนถึงปัจจุบันอีกด้วย (สุนีย์มัลลิกะมาลย์, 2545, หน้า 21-22)

ต่อมาในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) องค์การสหประชาชาติได้จัดให้มีการประชุมระหว่างประเทศว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (The United Nations Conference on Environment and Development: UNCED) หรือ Earth Summit ที่กรุงริโอ เดอ จาเนโร สาธารณรัฐบราซิล และผลจากการประชุมได้ในครั้งนี้ได้มีการลงนามรับรองเอกสารสำคัญ 5 ฉบับ คือ (1)

เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม (3) คำแถลงเกี่ยวกับหลักการเรื่องป่าไม้ (Statement of Principle on Forests) (4) กรอบอนุสัญญาแห่งสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ (United Nations Framework Convention on Climate Change: UNFCCC) และ (5) อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) (Convention on Biological Diversity A.D. 1992)

ในปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2555) องค์การสหประชาชาติได้จัดให้มีการประชุม The World Summit on Sustainable Development (WSSD) หรือการประชุม Rio+10 ณ กรุงโจฮันเนสเบิร์ก ประเทศแอฟริกาใต้

กลยุทธ์ แผนปฏิบัติการ รวมถึงการตรากฎหมายเพื่อการพิทักษ์รักษาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ (สุนีย์ มัลลิกะมาลย์, 2545, หน้า 29-30) โดยแนวคิดนี้ปรากฏในอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศ โดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) มาตรา 5 ที่บัญญัติให้ประเทศภาคีจะต้องปรึกษาหารือกันในการอนุรักษ์ตามพันธกรณีที่เกิดขึ้นจากอนุสัญญาฯ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

ในกรณีของพื้นที่ชุ่มน้ำที่ครอบคลุมดินแดนของประเทศภาคีมากกว่า 1 ประเทศหรือในกรณีที่มีการแบ่งปันการใช้น้ำระหว่างประเทศภาคี ตัวอย่างเช่น

และลดผลกระทบก่อนที่จะมีการพิจารณาอนุญาตให้เกิดขึ้น (สุนีย์ มัลลิกะมาลย์, 2545, หน้า 33) โดยแนวคิดนี้ถือเป็นส่วนหนึ่งของหลักการใช้ประโยชน์พื้นที่ชุ่มน้ำอย่างชาญฉลาดตามที่บัญญัติไว้ในอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) มาตรา 3.1 อนุสัญญาแนะนำให้ประเทศภาคีใช้มาตรการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมนี้เป็นกลไกทางกฎหมายเพื่อตรวจสอบว่าโครงการพัฒนาหรือ

กิจกรรมที่จะกระทำในพื้นที่ชุ่มน้ำนั้นสอดคล้องกับหลักการบำรุงรักษาพื้นที่ชุ่มน้ำหรือไม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกับพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีระบบนิเวศอ่อนไหว (Ramsar Convention Secretariat, 2010, p.38-39)

3.1.3.1 การแจ้งเหตุฉุกเฉินที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เมื่อมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเกิดขึ้นจากรัฐหนึ่งไปสู่อีกรัฐหนึ่งแล้ว เป็นหน้าที่ของรัฐต้นเหตุที่จะต้องแจ้งเหตุฉุกเฉินนั้นแก่รัฐอื่นที่ได้รับผลกระทบได้รับทราบ ทั้งนี้เพื่อที่จะสามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างทันท่วงที (สุนีย์ มัลลิกะมาลย์, 2545, หน้า 36) โดยแนวคิดนี้ปรากฏอยู่ในอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) มาตรา 3.2 ที่บัญญัติให้ประเทศภาคีจะต้องดำเนินการแจ้งโดยเร็วที่สุดหากลักษณะทางนิเวศของพื้นที่ชุ่มน้ำใด ๆ ในดินแดนของตนได้ถูกเปลี่ยนแปลงหรือกำลังเปลี่ยนแปลงหรือมีแนวโน้มว่าจะเปลี่ยนแปลงอันเป็นผลมาจากการพัฒนาทางเทคโนโลยีภาวะมลพิษหรือการรบกวนอื่น ๆ จากมนุษย์

Kofi Annan อดีตเลขาธิการองค์การสหประชาชาติ กล่าวว่า “Good Governance เป็นการใช้อำนาจทางการเมืองเพื่อจัดการงานของบ้านเมือง โดยให้บริการสาธารณะที่มีประสิทธิภาพ มีระบบที่ยุติธรรม กระบวนการทางกฎหมายที่อิสระ” ในขณะที่นิยามของธนาคารพัฒนาแห่งเอเชียเน้นไปที่องค์ประกอบที่ทำให้เกิดการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ

วิวัฒนาการของธรรมาภิบาล นับตั้งแต่ต้นปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) นักวิชาการส่วนใหญ่ต่างมีความเห็นตรงกันว่าแนวการบริหารภาครัฐที่เป็นอยู่ไม่สอดคล้องกับเศรษฐกิจและสังคมโลกที่ปรับเปลี่ยนตลอดเวลาและมีความเห็นว่ามีจำเป็นต้องมีการปรับปรุงและปฏิรูปในรูปแบบการปกครองใหม่ ซึ่งในช่วงเวลาดังกล่าวได้มีองค์กรระหว่างประเทศหลายองค์กรมีการกล่าวถึงแนวคิดเกี่ยวกับ “Governance” นี้ “Good Governance” ในนัยแตกต่างกัน

องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-Operation and Development and Development: OECD) บางครั้งเรียกว่า กลุ่มประเทศพัฒนาที่มีความร่วมมือทางเศรษฐกิจ ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) (Participatory Development Cooperation Guideline Series, Development Assistance Committee, 1995) โดยกลุ่มประเทศพัฒนาแล้วในยุโรปและสหรัฐอเมริกาได้ตั้งคณะกรรมการเพื่อพัฒนาทำงานด้านต่าง ๆ คณะกรรมการที่มีบทบาทในการให้ความช่วยเหลือประเทศกำลังพัฒนาใน ค.ศ.

อนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 เป็นข้อตกลงระหว่างประเทศซึ่งกำหนดกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศเพื่ออนุรักษ์และยับยั้งการสูญเสียพื้นที่ชุ่มน้ำในโลก โดยกำหนดให้มีการใช้พื้นที่ชุ่มน้ำอย่างชาญฉลาด โดยอนุสัญญาฉบับนี้เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) ณ เมืองแรมซาร์ ประเทศอิหร่าน ด้วยเหตุนี้จึงทำให้อนุสัญญานี้มีชื่อเรียกอย่างไม่เป็นทางการว่าอนุสัญญาแรมซาร์ (Ramsar Convention) และทำให้วันที่ 2 กุมภาพันธ์ของทุกปีถูกกำหนดเป็นวันพื้นที่ชุ่มน้ำโลก (สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2551, หน้า 8)

1.3) การบูรณาการแผนการใช้ที่ดิน และแผนการบริหารจัดการน้ำ (Ramsar Convention Secretariat, 2010, p.36-37) แผนกลยุทธ์ของอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญ ระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) เรียกร้องให้ประเทศ ภาควิชาการอนุรักษ์และการใช้ประโยชน์พื้นที่ชุ่มน้ำอย่างชาญฉลาดไว้ในแผนการใช้ที่ดิน แผนการจัดการน้ำ แผนการจัดการลุ่มน้ำ แผนการจัดการชายฝั่ง และแผนด้านสิ่งแวดล้อมอื่น ๆ โดย แผนที่ว่านี้อาจทำหน้าที่คุ้มครองพื้นที่ชุ่มน้ำได้โดยการกำหนดให้มีการควบคุมกิจกรรมทาง เศรษฐกิจในพื้นที่

ๆ จากถิ่นอื่นโดยชนิดพันธุ์ต่างถิ่นบางชนิดเข้ามารุกรานชนิดพันธุ์พื้นเมืองและสร้างความเสียหายแก่ระบบนิเวศได้ ดังนั้นเพื่อเป็นการคุ้มครองความหลากหลายทางชีวภาพในพื้นที่ชุ่มน้ำ ประเทศภาคีของอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) จึงควรบัญญัติกฎหมายที่เข้มงวดเพื่อควบคุมการนำเข้าเข้ามาซึ่งชนิดพันธุ์ต่างถิ่นหรือสิ่งมีชีวิตดัดแปลงโดยเจตนา นอกจากนี้กฎหมายควรมีมาตรการป้องกันการนำเข้าเข้ามาซึ่งชนิดพันธุ์ต่างถิ่นโดยไม่เจตนาผ่านทางท่อน้ำทิ้งของเรือหรือการหนีออกจากถิ่นที่อยู่ด้วย

2.1) การขึ้นทะเบียนพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศ อนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971

(พ.ศ. 2514) มาตรา 2.1 บัญญัติให้ประเทศภาคีจะต้องกำหนดพื้นที่ชุ่มน้ำอย่างน้อยหนึ่งแห่งเพื่อบรรจุในทะเบียนพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศทั้งนี้เพื่อเป็นกลไกให้เกิดการรับรู้ถึงการมีอยู่ของพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญในแต่ละประเทศ และเป็นการแสดงออกซึ่งเจตจำนงของประเทศในการรักษาสภาพแวดล้อมธรรมชาติ (อิศว์ เนติธรรมกุล, 2549, หน้า 33) โดยที่ประชุมสมัชชาภาคีครั้งที่ 9 ปี ค.ศ.

2.2) การจัดตั้งให้พื้นที่ชุ่มน้ำเป็นพื้นที่สงวนทางธรรมชาติ อนุสัญญาว่าฯ ด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) มาตรา 4 บัญญัติให้ประเทศภาคีสถิตีต้องจัดตั้งให้พื้นที่ชุ่มน้ำเป็นพื้นที่สงวนทางธรรมชาติและให้การคุ้มครองดูแลที่เพียงพอ โดยสหภาพสากลว่าด้วยการอนุรักษ์ (IUCN) ได้ให้นิยามของคำว่าพื้นที่สงวนทางธรรมชาติ (Nature Reserve) หมายถึง

(Ramsar Convention Secretariat, 2010, p.44 และสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, Online, 2016)

3) การมีส่วนร่วมของประชาชน พันธะกรณีของอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) แม้จะไม่ได้กล่าวถึงหลักการมีส่วนร่วมของประชาชน (Public Participation) เอาไว้โดยตรง แต่อนุสัญญาก็ตระหนักดีว่าคนท้องถิ่นและชนพื้นเมือง (Local and Indigenous People) เป็นผู้ที่มีองค์ความรู้เกี่ยวกับพื้นที่ชุ่มน้ำของตนเป็นอย่างดี ตลอดจนเป็นผู้ที่จะได้รับผลกระทบโดยตรงจากการจัดการพื้นที่ชุ่มน้ำ

(4) สนับสนุนประชาชนในท้องถิ่นให้จัดทำและดำเนินกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาพื้นที่เสื่อมโทรมซึ่งความหลากหลายทางชีวภาพถูกทำลายจนลดน้อยลง

(5) สนับสนุนความร่วมมือระหว่างหน่วยงานรัฐบาลและภาคเอกชนในการพัฒนาวิธีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรชีวภาพอย่างยั่งยืน

3) มาตรการสร้างแรงจูงใจ อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) มาตรา 11 บัญญัติให้ประเทศภาคีจะต้องดำเนินการนำเอามาตรการที่เหมาะสมทางด้านเศรษฐกิจและสังคมมาใช้เพื่อเป็นแรงจูงใจในการอนุรักษ์และการใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืนให้มากที่สุดเท่าที่เป็นไปได้และเหมาะสมกล่าวคือ

### 7.2.2 The Freshwater Wetlands Act in 1975 (พ.ศ. 2518) สหรัฐอเมริกา

พระราชบัญญัติพื้นที่ชุ่มน้ำ The Freshwater Wetlands Act in 1975 (พ.ศ. 2518) ของรัฐนิวยอร์กมีหลักเกณฑ์ในการอนุรักษ์ คุ้มครอง ส่งเสริม และการบริหารจัดการ

พื้นที่ชุ่มน้ำของรัฐนิวยอร์กเป็นทรัพยากรที่มีค่าสำหรับการป้องกันน้ำท่วมที่อยู่อาศัยของสัตว์ป่าพื้นที่เปิดโล่งและแหล่งน้ำ (Environmental Conservation Law Article 24 Freshwater §24-0103.

สัญญาการดูแล ฝ่ายอาจพิจารณาปัจจัยต่าง ๆ เช่น ความปลอดภัยสิ่งแวดล้อม ความไวความต้องการต้นทุนและปัจจัยอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องในการพิจารณาว่าพื้นที่ชุ่มน้ำใดหรือกิจกรรมอาจมีสิทธิ์หรือเหมาะสมสำหรับขออนุญาตดูแล

การใช้มาตรการภายใต้พระราชบัญญัติพื้นที่ชุ่มน้ำ The Freshwater Wetlands Act in 1975 (พ.ศ. 2518) มีแนวคิดการใช้ประโยชน์ทรัพยากรทางธรรมชาติโดยชาญฉลาด การพัฒนาอย่างยั่งยืน และมีมาตรการการสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนในท้องถิ่นเข้ามามีส่วนร่วมดำเนินการในการดูแล และการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรในพื้นที่ชุ่มน้ำการจัดการพื้นที่ชุ่มน้ำ

## 8. มาตรการบริหารจัดการพื้นที่ชุ่มน้ำตามกฎหมายของประเทศไทย

ท้องถิ่นเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการตามหลักการกระจายอำนาจนั้น มีความจำเป็นที่ต้องศึกษากฎหมายเฉพาะ เพื่อตราข้อบัญญัติขึ้นมารองรับในการนำมาปรับใช้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย

8) พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พ.ศ. 2485 เนื่องจากความหมายของคำว่า พื้นที่ชุ่มน้ำตามอนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) หมายความว่ารวมถึงแหล่งน้ำที่เกิดขึ้นเองตามธรรมชาติหรือที่มนุษย์สร้างขึ้น ด้วยเหตุนี้ทางน้ำชลประทานต่าง ๆ ที่มนุษย์สร้างขึ้นจึงถือว่าเป็นพื้นที่ชุ่มน้ำประเภทหนึ่งด้วยเช่นกัน โดยพื้นที่ชุ่มน้ำที่อยู่ในรูปแบบของทางน้ำชลประทานเหล่านี้อยู่ในบังคับของ พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พ.ศ.